'Fol. 44yo 	 ne demorance, la sainctité vostre mandasse * ceulx telle fameuse et practique, et eulx 
entremettre entre ses seigneurs, et oyr la raison de l'une part et de l'aultre, et que eulx 
jujassent et reprennissent la part qui eust tort, et donner et contenter la raison à ceulx 
qu'il attendent. Et par tel industrie et provision de telz sages, la paix et l'accort seroit 
incontinent; et lez seigneurs crestiens demoreroyent en paix et en transquillité: et ne 
seroit guerre ne division entre eulx, et seroyenttousjours prest et apparillés de offendre 
ef ruiner poyens; et !'onneur seroit de la vostre sainctité par toute la crestienté, que 
l'ung diroit bien de vous, et l'aultre mieulx. Pourtant, père saint, de telz conseilliers 
fameulx et pratiques la vostre sainctité s'en treuvent nudz et despoilliés 4  comme la créa-
ture quant elle naist du corps de sa mère. Et ce est devenus seullement pour estre la 
vostre sainctité bénings et gratieux et serve de Dieu, et si donnés foy à ceulx qui ne la 
méritent et qui n'a dévotion en foy. O père saint, de la saincte foy se fait marchandise 
qui lez vendent, qui lez achattent, qui la tire par Ponent, qui par Tramontaine; et 

.ddotée, dotée. 
2  Grdce, grasse , enrichie. 

Endoyent, de l'italien andare, aller 
Le sens exige le singnler. 
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chescun la demande pour la tirer en son hostel. Il n'est plus tirneur de Dieu, ne foy ne 
charité: chescun attent à sez besoingnes etàsez propriété. O père sainct, tousjours de 
bouche et par escripture à la vostre sainctité ay manifesté, comme dessus est noté, de 
teiz marchans et de tel marchandise, et tout pour l'onneur de la vostre sainctité et bien 
(le la foy crestienne; mais toutefois, père sainct, pou y a aidié; ne ancores ne veuille 
estre que je ne le vous face savoir en cest présent livre pour perpétuel mémoire, affin 
que ung chescuns vrays crestiens et serviteurs de Dieu pour la leur dévotion puissent 
tout véoir. 

Père saint, antiquernent, quant lez seigneurs crestiens de Ponent voiturent entrer 
ou pays du souldain du Cayre; toutes nations de crestiens mandarent leurs ambassa-
deurs en la présence du souldain; et là §e accordarent, de * toute lez leurs occasions, Fol. 45 °. 

avecques pactes que chescune nation déust tenir ung sien conseilliers en Alexandrie, 
lezquelx eussent de la doane d'Alexandrie, pour chescun an, ijc ducas, et foncligue pour 
leur demeur. Et tous marchans de chescune nation on leur conseilliers, et ainsi fust 
tousjours observé; et que chescun desdis conseilliers eust à gouverner et à régier tous• 
marchans de sa nation, pour attendre et despachier devant le souldain, et de tous aultres 
ses officiers, affin que ne leur soit fait tort nésun; et que eussent chescun ung de ceuix 
conseilliers son jour député, pour chescune semaine, pour povoir tirer et avoir ses mar-
chandises de la doana , et ainsi tousjours fust observé et observent. Et dist le souldain 
que toutes conventions et patz que je fais avecques vous seigneurs crestiens d'avoir lez 
vostres conseilliers, est pour obéyr et garder de toutes scandels et division qui peust 
entrevenir;et affin - que tous Iezdis conseilliers ayent occasion de temps en temps d'es-
cripvere et de manifester aulx seigneurs de Ponent la bonne compagnie que je vous 
fais; et •en ceste forme et patz crestien ont usé en Alexandrie et à Damasque; et par 
occasion des conseilliers, le pays venoit estre conservé : pourquoy les ungs conseilliers 
escripvoyent bien à leurs seigneurs et lez aultres mieulx, qui estoit fame du souldain 
entre crestien.